LIBER SEPTIMUS.

PRAEFATIO.

*De Chirurgica, & qui in ea claruerint, &
5 qualis esse Coirurgus debeat, & quid
hoc in libro describatur.*

DERTIAM esse medicinae partem, quae manu curet, & vulgo notum, & a me propositum est. Ea non quidem medicamenta atque victus rationem o-
10 mitit; sed manu tamen plurimum praestat. est que ejus effectus inter omnes medicinae par-
tes evidentissimus. Si quidem in morbis cum multum fortuna conferat, eademque sae-
pe salutaria, saepe vana sint; potest dubitari,
15 secunda valetudo medicinae, an corporis be-
neficio contigerit. In his quoque, in quibus medicamentis maxime utimur, quamvis profectus evidenter est, tamen sanitatem & per haec frustra quaeri, & sine his reddi sae-
20 pe, manifestum est. Sicut in oculis quoque deprehendi potest; qui a medicis diu vexati, sine his interdum sanescunt. At in ea parte, quae manu curat, evidens est, om-
nen profectum, ut aliquid ab aliis adju-
25 vetur, hinc tamen plurimum trahere. Haec autem pars, cum sit vetustissima, magis ta-
men ab illo parente omnis medicinae Hip-
pocrate, quam a prioribus exculta est. De-
inde, posteaquam diducta ab aliis habere
30 professores suos coepit, in AEgypto quoque increvit, Philoxeno maxime auctore, qui plu-

18, 17.
19, 18.
111, 34.
112, 17.

2, 7.

I. 1. a M. F. P. absunt Cornelii Celsi de Medicina LIBER SEPTIMUS incipit. Praefatio. l. 4. M. P. chirur-
gicus. l. 13. remedii quidam adscripti margini edit. Caesari. l. 17. P. utimur. l. 23. F. M. curata. l. 31. M. Philoxemo.

I. Hippocr. de Arte. V.

Cc 3

pluribus voluminibus hanc partem diligenter comprehendit Gorgias quoque & Sostratus, & Herones & Apollonii duo, & Ammonius Alexandrinus, multique alii celebres viri, singuli quaedam repererunt. Ac 5 Romae quoque non mediocres professores, maximeque nuper Tryphon pater, & Euelpistus Phlegetis filius, &, ut ex scriptis ejus intelligi potest, horum eruditissimus Meges, quibusdam in melius mutatis, aliquantum ei disciplinae adjecerunt.

Essē autem Chirurgus debet adolescentis, aut certe adolescentiae propior; manu strenua, stabili, nec unquam intremiscente, eaque non minus sinistra, quam dextra 15 promptus; acie oculorum acri, claraque; animo intrepidus, & immisericors, sic, ut sanguini velit eum, quem accepit, non ut clamore ejus motus, vel magis, quam res desiderat, properet, vel minus, quam necesse est, se- 20 cet: sed perinde faciet omnia, ac si nullus ex vagitibus alterius affectus oriretur.

Potest autem requiri, quod huic partis proprie vindicandum sit: quia vulnerum quoque ulcerumque multorum curationes, 25 quas alibi executus sum, Chirurgi sibi vendicant. Ego eundem quidem hominem posse omnia ista praestare concipio: atque, ubi se diviserunt, eum laudo, qui quamplurimum percipit. Ipse autem huic parti 30 ea reliqui, in quibus vulnus facit medicus, non accipit; & in quibus vulneribus ulceribus plus profici manu, quam medicamento, credo: tum, quicquid ad ossa pertinet.

I. 3. M. F. P. Hieron, I. 8. F. deest Phlegetis filius.
I. 18. M. F. P. accipit. I. 21. M. F. faciat, I. 22. M. F. P. oriatur. I. 23. M. F. P. quid, I. 24. M. F. P. vendicandum, I. 33. M. F. P. perficit.

¹ Rhod. ad Scrib. Larg. pag. 291. ² Theodoret, Graec. Affect. I. pag. m. 4.

tinet. Quae deinceps exequi aggrediar, dilatisque in aliud volumen ossibus, in hoc caetera explicabo: praepositisque his, quae in qualibet parte corporis fiunt, ad ea, quae 5 proprias sedes habent, transibo.

C A P U T I.

*De Vexatis.*¹

VEXATA igitur in quacunque parte corporis sint, quamprimum sic 10 curari debent, ut, qua dolor est, ea scalpello cutis crebro incidatur, detergeaturque eodem adverso profluens sanguis. quod si paulo tardius subveniatur, jamque etiam rubor est; qua ru 15 bet corpus: si tumor quoque accedit, quacunque is est, id idem optimum auxilium est. Tum superdanda reprimenta sunt; maximeque lana succida ex ² aceto & oleo. Quod si levior is casus est, possunt 20 etiam, sine scalpello, imposita eadem mederi. Et, si nihil aliud est, cinis quoque; maxime ex farmentis: si is non est, quilibet alius ex aceto, vel etiam ex aqua coactus.

25

C A P . II.

*De bis, quae per se intumescunt, quomodo
incidenta, & curanda sint.*

VERUM hoc quidem promptum est. In his autem negotium majus est, 30 quae per se, vitio intus orto, intumescunt, & ad suppurationem spectant. Ea

1. 7. M. F. P. luxatis. 1. 8. M. F. P. luxata. 1. 9. M. F. P. sunt. 1. 11. M. P. detergaturque. 1. 13. M. P. subvertitur. 1. 16. M. F. P. om. idem. 1. 27. M. F. P. excienda. 1. cad. M. F. P. sunt.

1 Aëtius Tetrab. IV, Serm. II, 68. 2 Aguar. M. M. IV, 16.

Ea omnia genera abscessuum esse alias proposui, medicamentaque his idonea excutus sum: nunc supereft, ut dicam, quae in iis manu fieri debeant. Ergo, priusquam indurescant, cutem incidere, & cucurbitula accommodare oportet; quod, quicquid illud malae corruptaeque materiae coijit, extrahat: idque iterum, tertioque recte fit, donec omne indicium inflammationis excebat. Neque tamen fas est, nihil a cucurbitula agere.

Interdum etiam fit, sed raro, ut quicquid abscedit, velamento suo includatur. id antiqui tunicam nominabant. Meges, quia tunica omnis nervosa est, dixit, non 15 nasci sub eo vitio nervum, quo caro consumeretur, sed subiecto jam vetustiore pure, callum circumdari. Quod ad curationis rationem nullo modo pertinet; quia quicquid, si tunica est, idem, si callus est, 20 fieri debet: neque ulla res prohibet, etiam si callus est, tamen, quia cingit, tunicam nominari: tum, pure quoque maturiore, haec interdum esse confuevit, ideoque, quod sub ea est, extrahi per cucurbitulam 25 non potest. sed facile id intelligitur, ubi nihil admota illa mutavit. Ergo, sive id incidit, sive jam durities est, in hac auxiliis nihil est: sed, ut alias scripsi, vel avertenda concurrens eo materia, vel digerenda, vel 30 ad maturitatem perducenda est. Si priora contigerunt, nihil praeterea necessarium est. Si pus maturuit, in alis quidem & inguinibus raro secundum est: item ubicunque

I. 1. M. abscessum. I. 2. M. P. eis. I. 4. M. bisdem. P. iisdem. I. 6. M. F. P. quae. I. 9. M. F. P. excidat. I. 10. M. F. P. fas non est. I. ead. M. F. P. om. a. I. 12. M. F. P. enim, I. ead. M. F. P. om. ut. I. 13. M. F. P. includitur. I. 15. M. F. P. dicit. I. 19. M. F. P. loco. I. 20. M. P. F. quidquid dixi. I. 23. M. F. maturior. I. 29. M. F. P. et. I. 32. M. praeter est.

que mediocris abscessus est: item quoties
in summa cute, vel etiam carne vitium est;
nisi festinare curandi imbecillitas cogit. Sa-
tisque est cataplasmatibus efficere, ut per
5 se pus aperiatur. nam fere sine cicatrice po-
test esse is locus, qui expertus ferrum non
est. Si autem altius malum est, considera-
ri debet, nervosusne is locus sit, an non
sit. Nam, si sine nervis est, candardi ferra-
10 mento aperiri debet, cujus haec ratio est,
quod exigua plaga diutius ad pus evocan-
dum pateat, parvaque postea cicatrix sit.
At, si nervi juxta sunt, ignis alienus est; ne
distendantur & membrum debilitent: ne-
15 cessaria vero opera: scalpelli est. Sed caetera
etiam subruda aperiiri possunt; inter ner-
vos ultima expectanda maturitas est, quae
cutem extenuet, eique pus jungat, quo
propius reperiatur. Jamque alia rectam
20 plagam desiderant, ut in carne: alia vero
vehementer cutem extenuant, in quibus
tota ea super pus excidenda est. Semper au-
tem, ubi scalpellus admovetur, id agendum
est, ut & quam minimae & quam paucissimae
25 plagae sint: cum eo tamen, ut necessitati
succurramus, & in modo, & in numero.
Nam majores sinus, latius; interdum etiam
duabus, aut tribus lineis incidendi sunt. Dan-
daque opera, ut imus sinus exitum habeat;
30 ne quis humor intus subsidat, qui proxima
& adhuc sana rodendo sinuet. Est etiam in
rerum natura, ut cutis latius excidenda sit.
Nam, ubi post longos morbos totius corpo-
ris habitus vitiatus est, lateque se sinus suf-
fudit,

Cc 5

1. 3. M. F. P. curantis. 1. 4. F. P. cataplasmati. M. cataplasmata.
1. 10. M. F. P. gratia. 1. 11. M. F. P. patet. 1. ead. M. F. fit. 1.
13. M. F. in his periculum ignis alienum est. 1. 13. M. P. ne vel di-
stendantur. 1. 14. M. F. P. bi vel. 1. 17. M. F. P. vos vero ulti-
ma. 1. 19. M. F. P. itemque aliam. 1. 20. M. F. P. om. ut. 1. ead.
M. F. P. carne: quia fere. 1. 21. M. F. P. extenuat. 1. ead. M. F.
P. deest in quibus. 1. 28. M. F. P. pluribus. 1. 33. M. F. P. totus. 1.
34. M. F. vitatus. 1. ead. M. diffudit.

† H. F. ab Aquapend. Chirur. p. 442.

fudit, & in eo jam cutis pallet; scire licet, eam
jam emortuam esse, & inutilem futuram.
Ideoque excidere commodius est: maxime,
si circa articulos majores id evenit, cuban-
temque aegrum fluens alvus exercuit, ne-
que per alimenta quicquam corpori acce-
dit. Sed excidi ita debet, ut plaga ad simi-
litudinem myrtei folii fiat, quo facilius fa-
nescat. Idque perpetuum est; ubicunque
medicus & quacunque de causa cutem ex-
cidit. Pure effuso, in alis vel inguinibus linamen-
to opus non est; sed sponsia ex vino
imponenda est. In caeteris partibus, si aquae
ea linamenta supervacula sunt, purgationis
causa paulum mellis infundendum: dein 15
glutinantia superdanda: si illa necessaria
sunt, super ea quoque similiter dari spon-
gia eodem modo ex vino expressa debet.
Quando autem linamentis opus sit, quan-
do non sit, alias dictum est. Caetera eadem, 20
incisa suppuratione, facienda sunt, quae
ubi per medicamenta rupta est, facienda
esse proposui.

C A P. III.

De bonis, malisve signis Suppurationum. 25

PROTINUS autem, quantum curatio effi-
ciat, quantumque aut sperari aut time-
ri debeat, ex quibusdam signis intelli-
gi potest: fereque iisdem, quea in vulneri-
bus exposita sunt. Nam bona signa sunt 30
fomnum capere, facile spirare, siti non con-
fici, cibum non fastidire, si febricula fuit, ea
vacare: itemque habere pus album, laeve,
non

I. 1. M. F. P. pars. I. 5. M. F. exaruit. P. exbau-
fit. I. 10. M. P. ex. I. cad. M. F. P. om. de. I. 12.
M. F. P. om. sed. I. 25. F. M. P. exulceratorum.

non foedi odoris. Mala sunt, vigilia, spiritus gravitas, sitis, cibi fastidium, febris; pus nigrum, aut feculentum, & foedi odoris: item procedente curatione eruptio san-
guinis; aut si, antequam sinus carne im-
pleatur, orae callosae² fiunt, illa quoque ipsa
carne hebete, nec firma. Deficere tamen
animam vel in ipsa curatione, vel postea,
pessimum omnium est. Quinetiam mor-
bus ipse, sive subito solitus est, dein sup-
puratio exorta est; sive effuso pure per-
manet, non injuste terret. Estque inter cau-
fas timoris, si sensus in vulnere rodentium
non est. Sed ut haec ipsa + fortuna huc illucve
discernit; sic medici partium est, eniti ad
reperiendam sanitatem. Ergo, quoties ul-
cus ressolverit, eluere id, si reprimendus
humor videbitur, vino & aqua pluviajili
mixto, vel aqua, in qua lenticula cocta sit,
debet: si purgandum erit, mulso, rur-
susque imponere eadem. Ubi jam repres-
sus videbitur humor, ulcusque purum erit,
producit carnem conveniet, & foveri ulcus
pari portione vini ac mellis, superque im-
poni spongiam ex vino & rosa tintam per
quae caro producitur. Plus tamen, ut alias
quoque dixi, victus ratio eo confert. Ea est,
folutis jam febris & cibi cupiditate redi-
ta, balneum rarum; quotidiana, sed lenis
gestatio; cibi potionisque corpori faciendo
aptiae. Quae omnia, per medicamenta quo-
que suppuratione rupta, sequuntur. Sed,
quia magno malo vix sine ferro mederi li-
cket, in hunc locum reservata sunt.

C A P .

I. 6. M. F. P. carnosae, I. 8. M. F. P. om, in. L.
18. M. P. ex, I. 23. M. F. P. vulnus. I. 25. M. F. P.
spongia. I. ead. M. F. P. tincta. I. 26. M. P. F.
quae cum caro. I. ead. M. F. P. producatur. I. 27. F.
M. P. id. I. 30. M. F. P. reficiendo. I. 31. F. apic.
M. P. apteque omnia.

¹ Aphor. VII. 43. ² Aphor. VI. 4.

300, 10.

ADVERSUS fistulas quoque, si altius penetrant, ut ad ultimas demitti¹ collyrium non possit, si tortuofae sunt, si multiplices, majus in manu, quam in medicamentis, praefidum est; minusque operae est, si sub cute transversae feruntur, quam si recta intus tendunt. Igitur, si sub cute transversa fistula est, demitti² specillum debet, supraque id ea incidi. Si flexus reperiuntur, hi quoque simul specillo & ferro persequendi sunt. Idemque faciendum, si plures se quasi rivuli ostendunt. Ubi ad fines fistulae ventum est, excidendum¹⁵ ex ea totus callus est, superque fibulae dandae, & medicamentum, quo glutinatur. At, si recta subter tendit, ubi, quo maxime ferat, specillo exploratum est; excidi is sinus debet: dein fibula oris cutis injicienda est,²⁰ eique glutinantia medicamenta superanda sunt; aut, si corruptius ulcus est (quod interdum osse vitiato fit) ubi id quoque curatum est, pus moventia.

2. *De Costarum fistulis.*

Solent autem inter costas fistulae subter ire. Quod ubi incidit, eo loco costa ab utraque parte praecidenda³ & eximenda est, ne quid intus corruptum relinquatur. Solent quoque, ubi costas transierunt, septum id,³⁰ quod transversum a superioribus visceribus intestina discernit, violare. Quod intelligi potest & ex loco, & ex magnitudine dolores,³⁵

¹. 9. F. si sic sub. l. ead. M. F. P. recte. l. 14. M. F. P. ramuli. l. 15. M. F. excidendum, l. 16. M. F. P. totó. l. 21. M. F. P. & aequ. l. 22. M. F. P. om. est. l. 25. M. F. P. ignorant De costarum fistulis. l. 26. M. F. P. subter exire. l. 28. M. F. P. decidenda. l. 30. M. F. P. om. quoque. l. 33. M. F. P. om. potest.

² Aeginet. IV. 49. ³ Aëtius Tetrab. IV. Serm. II. c. 55. ³ H. F. ab Aquapendente Oper. Chirurg. p. i. c. 4.

ris, & q̄ia nonnunquam spiritus eo cum humore quasi bullante prorumpit, maximeque, si hunc ore ille continuit. In eo medicinae locus nullus est. In caeteris, ve-
5 ro, quae circa costas sanabilia sunt, pinguia medicamenta inimica sunt, caeteris, quae ad vulnera accommodantur, uti licet: optime tamen sicca linamenta, vel, si purgandum aliquid videtur, in melle tincta im-
10 ponuntur.

3. De Ventris fistulis.

Ventri nullum os subest; sed ibi perniciose admodum fistulae fiunt: adeo ut Sostratus insanabiles esse crediderit. Id non ex
15 toto ita se habere usus ostendit. Et quidem, quod maxime mirum videri potest, tūtior fistula est contra jecur, & lienem, & ventriculum, quam contra intestina: non quo perniciosior ibi res sit, sed quo alteri
20 periculo locum faciat. Cujus experimen-
to moti quidam auctores parum modum rei cognoverunt. Nam venter saepe etiam telo perforatur, prolapsaque intestina conduntur, & oras vulneris futurae compre-
25 hendunt. quod quemadmodum fiat, mox indicabo. Itaque, etiam ubi tenuis fistula abdomen perrupit, excidere eam licet, futuraque oras conjungere. Si vero ea fi-
stula intus patuit, excisa necesse est latius
30 foramen relinquat. quod nisi permagna vi sui non potest; utique ab interiore parte, qua quasi membrana quaedam finit abdomen, quam ~~επιτόνος~~ Graeci vocant. Er-
go, ubi aliquis ingredi ac moveri coepit,
rum-

I. 1. M. P. doloris potest. I. 4. M. F. P. medicami-
ni. I. 11. M. F. P. ignorant De ventris fistulis. I. 27.
M. V. P. perrumpit. I. 30. M. F. P. magna. I. 31. M.
I. P. usque ab interiore parte, sui non potest.

rumpitur illa futura, atque intestina solvuntur, quo fit, ut pereundum homini sit. Sed non omnimodo res ea desperationem habet: ideoque tenuioribus fistulis adhibenda curatio est.

493.

4. *De Ani fistulis.*¹

Propriam etiamnum animadversionem desiderant eae, quae in ano sunt. In has demislo specillo, ad ultimum ejus caput incidi cutis debet: dein novo foramine specimen educi lino sequente, quod in aliam ejus partem, ob id ipsum perforatam, conjectum fit. Ibi linum apprehendendum ligandumque cum altero capite est, ut laxe cutem, quae super fistulam est, teneat. Id que² linum debet esse crudum, & duplex triplexve, sic tortum, ut unitas in eo facta sit. Interim autem licet negotia agere, ambulare, lavare, cibum capere, perinde atque sanissimo. Tantummodo id linum bis in die, soluto nodo, ducendum est sic, ut subeat fistulam pars, quae superior fuit. Neque committendum est, ut id linum putrefiat; sed tertio quoque die nodus resolvendus est, & ad caput alterum recens linum alligandum, eductoque vetere, id in fistula cum simili nodo relinquendum. Sic enim id paulatim cutem, quae supra fistulam est, incidit: simulque & id sanescit, quod a lino relictum est; & id, quod ab eo mordetur, inciditur. Haec ratio curationis longa, sed sine dolore est.

Qui festinant, adstringere cutem lino debent, quo celerius secetur; noctuque ex peni-

I. 8. M. F. P. ea. I. 12. M. F. P. perforatum. I. 13. M. F. P. apprehendendum. I. ead. M. F. P. vinciendoque. I. 17. M. P. om. in eo. I. 19. M. F. P. lavari. I. 20. M. F. P. om. in. I. 21. M. F. P. solvo. I. ead. M. modo. I. 22. M. P. fuerit. I. 25. M. F. P. alligandum est. I. 33. M. F. P. fessinat. I. 34. M. F. P. debet. I. ead. M. P. fecet. I. ead. M. F. P. om. ex.

1 Aeginet. VI. 78. H. F. ab Aquapendente Oper. Chir. P. 1. c. 93. Petr. de Marchettis Observ. Medic. Chirurgic. in fine multa.
2 Quid sit docet H. F. ab Aquapend. Oper. Chirurg. Part. I. C. 93.

penicillo tenuia quaedam intus demittere, ut cutis hoc ipso extenuetur, quo extenditur. sed haec dolorem movent. Adjicitur celeritati, sicut tormento quoque, si & lignum, & id, quod ex penicillo est, aliquo medicamento illinitur ex iis, quibus calidum exedi proposui. Potest tamen fieri, ut ad scalpelli curationem etiam illo loco veniendum sit, si intus fistula fert, si multiplex est. Igitur in haec genera demissio specillo, duabus lineis incidenda cutis est, ut media inter eas habenula tenuis admodum injiciatur, ne protinus orae coëant; sitque locus aliquis linamentis, quae quam paucissima superinjicienda sunt; omniaque eodem modo facienda, quae in abscessibus posita sunt. Si vero ab uno ore plures sinus erunt, recta fistula scalpello erit incidenda; ab eo caeterae, quae jam patebunt, lino excipiendae. Si intus aliqua procedet, quo ferrum tuto pervenire non poterit, collyrium demittendum erit.

Cibus autem in omnibus ejusmodi casibus, sive manu, sive medicamentis agetur, 25 dari debet humidus; potio liberalis, diuque aqua. ubi jam caro increvit, tum demum & balneis raris utendum erit, & cibis corporis impletibus.

C A P . V.

30 De Telis e corpore extrahendis. *

TE LA quoque, quae illata corporibus intus haeserunt, magno negocio saepe ejiciuntur. Sunt enim quaedam difficultates

I. 7. M. F. P. posui. I. ead. M. F. P. poterit. I. 8.
M. F. P. loci. I. 13. M. F. P. ejiciatur. I. ead. M. F.
P. ora. I. 16. M. F. P. qui. I. 17. M. F. P. positus
est. I. 33. M. F. P. que.

* Aeginet. VI. 88.

tates ex generibus eorum; quaedam ex his sedibus, in quas illa penetrarunt. Omne autem telum extrahitur, aut ab ea parte, qua venit, aut ab ea, in quam tetendit. illic viam, qua redeat, ipsum sibi fecit: hic, a scalpello accepit. nam contra mucronem caro inciditur. Sed si non alte telum infedit, & in summa carne est, aut certe magnas venas & loca nervosa non transit, nihil melius est, quam, qua venit, id revelare. Si vero plus est, per quod telo revertendum, quam quod perrumpendum est: jamque venas nervosque id transit, commodius est aperire, quod superest, eaque extrahere. nam & proprius petitur, & tu¹⁰ tius evellitur. Et in majore membro, si medium mucro transit, facilius sanescit, quod pervium est: quia utrinque medicamento fovetur. Sed, si retro telum recipiendum, amplianda plaga est; quo facilius id sequatur, quoque minor oriatur inflamatio: quae major sit, si ab illo ipso telo, dum redit, corpus laniatur. Item, si ex alia parte vulnus aperitur, laxius esse debet, quam ut telo postea transeunte amplietur. In summa autem utraque parte ista habenda cura est, ne nervus, ne vena major, ne arteria incidatur. Quorum ubi aliquid detectum est, excipiendum hamo retuso est, abducendumque a scalpello. Ubi autem incisum est satis, telum eximendum est: tunc quoque eodem modo, & eadem cura habita, ne sub eo, quod eximitur, aliquid eorum laedatur, quae tuenda esse proposui.

2. De

I. 4. M. F. P. qua. I. 10. M. F. P. evellere. I. 13. M. F. P. transit. I. 14. Alii itaque. I. 19. M. F. P. recipiendum est. I. 20. M. F. P. amplianda scalpello plaga. I. 26. M. F. P. om. in. I. ead. M. F. P. ita. I. 30. M. F. P. om. a. I. 31. M. F. P. satis incisum est. I. 33. M. F. P. eximetur.

2. *De Sagittis recipiendis.*

Haec communia sunt: praeter quae propria quaedam in singulis telorum generibus sunt, quae protinus subjiciam. Nihil tam facile in corpus, quam sagitta, conditur, eademque altissime insidit. Haec autem eveniunt, & quia magna vi fertur illa, & quia ipsa angusta est. Saepius itaque ab altera parte, quam ex qua venit, recipienda est; praecipueque, quia fere spiculis cingitur; quae magis laniant, si retro, quam si contra trahuntur. Sed inde, aperta via, caro diduci debet ferramento facto ad similitudinem Graecae literae: deinde, ubi apparet mucro, si ei arundo inhaeret, propellenda est, donec ab altera parte apprehendi & extrahi possit. Si jam illa decidit, solumque intus ferrum est; mucro vel digitis apprehendi, vel forcipe, atque ita educi debet. Neque alia ratio extrahendi est, ubi ab ea parte, qua venit, evelli magis placuit. nam, ampliato magis vulnere, aut arundo, si inest, evellenda est; aut, si ea non est, ferrum ipsum. Quod si spicula apparuerunt, eaque brevia & tenuia sunt, forcipe ibi comminui debent, vacuumque ab his telum educi; si ea majora valentioraque sunt, fissis scriptoriis calamis contegenda, ac, ne quid dilacerent, sic evellenda sunt. & in sagittis quidem haec observatio est.

3. *De Latis telis educendis.*

Latum vero telum, si aliquis intus in carne habuerit, ab altera parte educi non expedit; ne ingenti vulneri ipsi quoque in-

I. 1. M. F. P. om. *De sagittis recipiendis.* I. 2. M. F. P. deest quae. I. 4. M. F. P. generibus subjicienda sunt. I. 5. M. F. corpore. I. 6. M. i. insedit. I. 8. M. F. P. in angusto. I. 14. M. F. P. v. I. 14. M. F. P. apparuit si mucro. I. 15. F. om. ei. P. si mucroni ar. I. 16. M. F. P. forcipe. I. 22. M. F. P. om. magis. I. 25. M. P. forcipe. I. 28. M. F. P. fixis. I. 29. M. F. P. lacerent. I. 31. M. F. P. om. *De lati telis educendis.* I. 32. M. F. P. conditum est.

ingens vulnus adjiciamus. Evellendum est ergo quodam genere ferramenti, quod *Dionisius* γεγραπτον Graeci vocant; quoniam auctorem Dioclem habet; quem inter priscos maximosque medicos fuisse, jam 5 posui. Lamina est ferrea, vel aenea etiam; ab altero capite duos utrinque deorsum conversos uncos habens; ab altero duplicita lateribus, leviterque extrema eam in partem inclinata, quae sinuata est; insuper 10 etiam ea parte inclinata, quae perforata est. Haec juxta telum transversa demittitur: deinde, ubi ad imum mucronem ventum est, paululum torquetur, ut telum foramine suo excipiat: cum in cavo mucro est, illico 15 duo digiti, subiecti partis alterius uncis, simul ferramentum id extrahunt, & telum.

4. *De alio telorum genere.*

Tertium genus telorum, quod interdum evelli debet, est plumbea glans, aut 20 lapis, aut simile aliquid, quod, perrupta cute, integrum intus infedit. In omnibus his latius vulnus aperiendum, idque, quod ineft, ea, qua venit, forcipe extrahendum est. Accedit vero aliquid difficultatis sub 25 omni iictu, si telum vel ossa inhaesit, vel in articulo se inter duo ossa demerit. In osse usque eo movendum est, donec laxetur is locus, qui mucronem momordit; & tunc vel manu vel forcipe telum extrahendum est. 30 Et vix unquam ita telum non sequitur, sed, si morabitur, excuti quoque cum aliquo ferramento poterit. Ultimum est, ubi non

I. 3. F. Diocoris Graecis Besalkon. M. Diocris Graeci be-
salkum. P. Diocleum Erapifcum Gr. v. I. 6. M. F. P. vel. I.
ead. F. abenea. I. 8. M. F. P. habet. I. 10. M. F. P. insuper
ibi etiam. I. 11. M. P. om. ea. I. 14. M. F. P. paulum. I.
16. M. F. P. simul & ferramentum. I. 18. M. F. P. om. De
alio telorum genere. I. 19. M. F. P. telorum est. I. 20. M.
F. P. om. est. I. 24. M. F. P. forifice. I. 29. M. F. P. sum.
I. 30. M. F. P. forifice. I. 33. M. F. P. iictum.

non evellitur , terebra juxta forare , & ab eo foramine , ad speciem literae , contra telum os excidere sic , ut lineae , quae diducuntur , ad telum spectent : eo facto , id ne-
cessum est labet , & facile auferatur .

Inter duo vero ossa si per ipsum articulum perruperit , circa vulnus duo membra fasciis habenisve deliganda , & per has in diversas partes diducenda sunt , ut nervos distendant : quibus extensis , laxius inter ossa spatium est , ut sine difficultate telum recipiatur . Illud videndum est , sicut in aliis locis posui , ne quis nervus , aut vena , aut arteria a telo laedatur , dum id extraehitur : eadem scilicet ratione , quae supra posita est .

5. De venenato telo evellendo .

At , si venenato quoque telo quis ictus est , iisdem omnibus , si fieri potest , etiam festinantis actis , adjicienda curatio est , quae vel epoto veneno ¹ , vel a serpente ictis adhibetur . Vulneris autem ipsius , extracto telo , medicina non alia est , quam quae essent , si corpore icto nihil inhaesisset . de qua satis alio loco dictum est .

C A P . VI.

305.

De Gangliis , & Meliceride , & Atheromate ,
2 & Steatomate , capitinis tuberculis .

30 H AEC evenire in qualibet parte corporis possunt : reliqua certas sedes habent , de quibus dicam , orsus a capite . In hoc multa variaque tubercula oriun-

l. 1. M. F. P. om. &c. l. 2. M. F. P. eo quoque foramine. l. ead. M. F. P. ¶ l. 17. M. F. P. ignorant De venenato telo evellendo. l. 27. F. M. gangiliis. l. 28. F. M. beronate. l. 29. M. F. P. venire.

¹ Scribon. Larg. C. XLV. c. 175. ² Aeginet. IV.
34. VI. 36. Actuar. M. M. IV. 16.

oriuntur ¹ γάγγηα, μελικεῖδες, & ἀσεπί-
μα nominant ; aliisque etiamnum voca-
bulis quaedam alii discernunt ; quibus ego
~~σταύρωμα~~ quoque adjiciam. quae quamvis
& in cervice, & in alis, & in lateribus ori-
ri solent ; per se tamen non posui ; cum ista
omnia mediocres differentias habeant, ac
neque periculo terreat, neque diverso
genere curentur. Omnia autem ista & ex
parvulo incipiunt, & diu paulatimque in-
crescent, & tunica sua includuntur. Quae-
dam ex his dura ac renitentia, quaedam
mollia cedentiaque sunt : quaedam spatio
nudantur, quaedam testa capillo suo per-
manent, fereque fine dolore sunt. Quid 15
intus habeant, ut conjectura praesagiri po-
test ; sic ex toto cognosci, nisi cum ejecta
sunt, non potest. Maxime tamen in his,
quae renituntur, aut lapillis quaedam simi-
lia, aut concreti confertique pili reperiun-
tur. In his vero, quae cedunt, aut meli-
20 simile aliquid, aut tenui pupliculae, aut qua-
si rafae cartilagini, aut carni hebeti & cruentae,
quibus alii aliquae colores esse conser-
verunt. Fereque ganglia renituntur : athe-
romati subest quasi tenuis puplicula : meli-
ceridi liquidor humor ; ideoque pressu
circumfluit : steatomati pingue quiddam,
idque latissime patere consuevit, resolvit-
que totam cutem superpositam sic, ut ea la-
bet ; cum in caeteris sit adstrictior. Omnia,
derasa ante, si capillis conteguntur, per
medium oportet incidere, ut effundatur,
quicquid intus coit. Sed steatomatis tuni-
ca

288, 32.

*I. 1. M. F. P. γαγγίται. I. cad. M. F. ἄσεπώματα. I.
8. M. ne. I. 24. M. F. P. aliqui. I. 24. M. F. P. con-
suerunt. I. 25. M. F. gangilia. I. 27. M. F. pressum.
P. pressus.*

¹ Aeginet. IV. 16. & VI. 39. Actuat. M. M. II.
XL.

ca quoque secunda est: quia non facile a
cute & subiecta carne ea separatur. At in
caeteris ipsa tunica inviolata servanda est.
Protinus autem, cum ista alba & intenta se
5 ostendit, tum scalpelli manubriolo diduc-
cenda a cute & carne est, ejiciendaque cum
eo, quod intus tenet. Si quando tamen ab
inferiore parte tunicae musculus inhaesit, ne
is laedatur, superior pars illius decidenda,
10 alia ibidem relinquenda est. Ubi tota ex-
empta est, committendae orae, fibulaque
his injicienda, & super medicamentum
glutinans dandum est. Ubi vel tota tunica,
vel aliquid ex ea relictum est, pus moventia
15 adhibenda sunt.

C A P . VII.

*De Oculorum vitiis, quae scalpello
& manu curantur.*

20 **S**ED ut haec neque genere vitii, neque
ratione curationis inter se multum dis-
stant: sic in oculis, quae manu postu-
lant, & ipsa diversa sunt, & aliter alter-
que curantur. Igitur in superioribus pa-
pebris vesicae ² nasci solent, pingues graves-
25 que; quae vix attollere oculos sinunt, le-
vesque pituitae cursus, sed astidios, in ocu-
lis movent. Fere vero in pueris nascuntur.
Oportet, compresso digitis duobus oculo,
atque ita cute intenta, scalpello transversa
30 linea incidere, suspensa leviter manu, ne
vesica ipsa vulneretur, & ut, loco ei pate-
facto, ipsa prorumpat; tum digitis eam ap-
prehendere, & evellere. facile enim sequi-
tur.

L. 2. M. F. P. om. & l. ead. M. F. P. separaretur. l.
ead. . . P. om. At. l. 4. M. F. P. om. cum. l. 29. l.
F. transversam. l. 30. M. F. ¹ lineam. l. 31. M. F. P.
locus. l. ead. M. F. P. patescusest. l. 32. M. F. P. appre-
hendere oportet. l. 33. M. F. P. autem.

¹ Actuar. M. M. IV. 16. ² De hisce agit H. F. ab
Aquapend. Oper. Chirurg. Part. 1. c. 9.

tur. Dein superinungi collyrio debet ex iis aliquo, quo lippientes oculi superinunguntur: quo paucissimis diebus cicatricula inducitur. Molestius est, ubi incisa vesica est, effundit enim humorem; neque postea, quia tenuis admodum est, potest colligi. Si forte id incidit, eorum aliquid imponendum est, quae puri movendo sunt.

12. *De Critbe.*¹

In eadem palpebra super pilorum locum tuberculum paryulum nascitur, quod a similitudine ² hordei, a Graecis ^{κερα} nominatur. Tunica quiddam, quod difficulter maturescit, comprehensum est. Id vel calido pane, vel cera subinde calefacta foveri oportet sic, ne nimius is calor sit, sed facile a parte sustineatur. hac enim ratione saepe discutitur, interdum concoquitur. Si pus se ostendit, scalpello dividi debet, &, quicquid intus humoris est, exprimi: eodem deinde vapore postea quoque foveri, & superinungi, donec ad sanitatem perveniat.

3. *De Chalazio.*³

Alia quoque quaedam in palpebris huic non dissimilia nascuntur; sed neque utique figurae ejusdem, & mobilia, simulatque dito huc vel illuc impelluntur. Quae, quia grandini similia sunt, + ^{χαλαζία} Graeci vocant. Haec incidi debent, si sub cute sunt ab exteriore parte; si sub cartilagine, ab interiore: dein scalpelli manubriolo deducenda ab integris partibus sunt. Ac, si intus plaga est, inungendum primo lenibus, dein

¹ I. 1. M. F. P. superungi. I. 3. M. F. P. om. quo. I. cad. M. F. P. paucissimisque diebus. I. 9. M. F. P. addunt tritervculo palpebrarum. I. 17. M. F. P. ea. I. 24. M. F. P. De chalazia palpebrarum. I. 29. M. F. P. ideoque ea ^{χαλαζία} vocant.

² Aegin. III. 22. Act. M. M. II. 7. ³ Varulus dicitur Marc. de Med. C. VIII. pag. 272. 3 Act. M. M. II. 7.

deinde acrioribus : si extra , superdandum emplastrum , quo id glutinetur.

4. De *Ungue oculorum.*¹

Unguis vero , quod *πηγύιος* Graeci vo-
cant , est membranula nervosa , quae oriens
ab angulo , nonnunquam ad pupillam quo-
que pervenit , eique officit . Saepius a narium ,
interdum etiam a temporum parte nasci-
tur . Hunc recentem non difficile est discu-
tere medicamentis , quibus cicatrices in
oculis extenuantur . Si inveteravit , jamque
ei crassitudo quoque accessit , excidi debet .
Post abstinentiam vero unius diei , vel ad-
versus in sedili contra medicum is homo
15 collocandus est , vel sic aversus , ut in gre-
mium ejus caput resupinus effundat . Qui-
dam , si in sinistro oculo vitium est , adver-
sum : si in dextro , resupinum collocari
volunt . Alteram autem palpebram a mini-
stro diduci oportet , alteram a medico : sed
ab hoc , si ille adversus est , inferiorem ; si
supinus , superiorem . Tum idem medicus
hamulum acutum , paulum mucrone intus
recurvato , subjicere extremo ungui debet ,
25 eumque infigere ; atque eam quoque pal-
pebram tradere alteri : ipse , hamulo appre-
henso , levare unguem , eumque acu traji-
cere linum trahente : deinde acum ponere ,
lini duo capita apprehendere , & per ea
30 erecto ungue , si qua parte oculo inhaeret ,
manubriolo scalpellī diducere , donec ad an-
gulum veniat : deinde invicem modo remit-
tere , modo attrahere , ut sic & initium ejus , &
finis anguli reperiatur . Duplex enim pericu-
lum

*I. 3. M. F. P. addunt quod Ptegion a Graecis voca-
tur. I. 6. M. F. P. angulo , quae nonnunquam. I. 15.
M. F. adversus.*

*1 Aeginet. III. 22. VI. 18. H. F. ab Aquapend.
Oper. Chirurg. Part. 1. Cap. 18.*

lum est; ne vel ex ungue aliquid relinquatur, quod exulceratum vix ullam recipiat curationem; vel ex angulo quoque caruncula abscedatur; quae, si vehementius unguis ducitur, sequitur quoque ac decidit.⁵ Si abscessa est, patet foramen, per quod postea semper humor descendit: [†] ^{πνέω} Graeci vocant. Verus ergo anguli finis utique noscendus est; qui ubi satis constitutus non nimium adducto ungue scalpellus adhibendus est; deinde sic excidenda membranula, ne quid ex angulo laedatur. Ei deinde ex melle linamentum superdandum est, supraque linteolum, & aut spongia aut lana succida: proximisque diebus diducendus quotidie oculus est, ne cicatrice inter se palpebrae glutinentur (siquidem id quoque tertium periculum accedit) eodemque modo linamentum imponendum, ac novissime inungendum collyrio, quo ulcera ad cicatricem perducuntur.¹⁵

Sed ea curatio vere esse debet, aut certe ante hiemen. De qua re, ad plura loca pertinente, semel dixisse satis erit. Nam duo genera curationum sunt: alia, in quibus eligere tempus non licet, sed utendum est eo, quod incidit: sicut in vulneribus, & fistulis: alia, in quibus nullus dies urget, & expectare tutissimum & facile est; sicut evenit in iis, quae & tarde ³⁰ increscunt, & dolore non cruciant. In his ver expectandum est: aut, si quid magis preficit, melior tamen autumnus quam hiems vel aestas est; atque is ipse medius, jam fractis

285, 5.

*I. 4. M. F. P. abscedatur. I. 5. M. F. P. ideoque decipit
ac si. I. 6. M. F. P. patescit. I. 7. Alii πνέω. I. 11. M.
F. P. om. sic. I. ead. M. P. excidenda ea membranula.
I. 12. M. F. P. eo. I. 22. M. F. P. sed. I. 28. M. F. & in
fistulis. I. 33. M. F. P. vel aestas quam hiems. I. 34. M.
F. P. bis.*

² Trallian. II. 8.

tis aestibus , & nondum ortis frigoribus.
Quo magis autem necessaria pars erit , quae
tractabitur , hoc quoque majori periculo
subjecta est. & saepe , quo major plaga fa-
cienda , eo magis haec temporis ratio ferva-
bitur.

5. *De Encantibide.*¹

Ex curatione vero unguis , ut dixi , vitia
nascuntur , quae ipsa aliis quoque de causis
oriri solent. Interdum enim sit in angulo ,
parum ungue exciso , vel aliter , tubercu-
lum , quod palpebras parum diduci patitur :
*εγκαυδίς*² Graece nominatur. Excipi hamu-
lo , & circumcidi debet : hic quoque dili-
15 genter temperata manu , ne quid ex ipso
angulo abscindatur. Tum exiguum lina-
mentum respergendum est vel cadmia , vel
atramento futorio ; inque eum angulum , di-
ductis palpebris , inferendum , supraque eo-
20 dem modo deligandum : proximisque die-
bus similiter nutriendum , ut primo tantum
aqua egelida , vel etiam frigida foveatur.

6. *De Aencyloblepharo.*³

Interdum inter se palpebrae coalescent ,
25 aperirique non potest oculus. Cui malo
solet etiam illud accedere , ut palpebrae
cum albo oculi cohaerescant ; scilicet , cum
in utrovis fuit ulcus negligenter curatum.
fanescendo enim , quod diduci potuit &
30 debuit , glutinabitur ; *ἀγκυλοβλέφαρον* sub
utroque vitium Graeci vocant. Palpebrae
tantum inter se cohaerentes , non difficul-
ter diducuntur ; sed interdum frustra , nam
rursus glutinantur. Experiri tamen oportet :

I. 1. M. F. P. *aestibibus.* I. ead. M. F. P. om. &. I. 7. M. F. *Deen-*
canthide tuberculo. I. 13. M. F. P. *excidi.* I. 15. M. F. *quod.* I. 16. M.
F. P. om. *angulo.* I. ead. M. F. *abscidat.* I. 21. F. om. *primo.* I. ead. M.
P. *tantum ut primis.* I. 23. M. F. P. *addunt oculorum vitio.* I. 28. M.
F. P. *utroque.* I. 30. M. F. P. *glutinabit.* I. ead. M. F. *ἀγκυλοβλέφαρον.*
I. 31. M. F. P. *vitio.*

1 Tulpius Observ. lib. 1. c. 29. H. F. ab Aquap. Oper. Chir. Part.
1. c. 19. 2 Aeg. III. 22. Act. M. M. IV. 11. 3 Aeg. III. 22. VI. 15.

tet; quia bene res saepius cedit. Igitur adversum ¹ specillum inferendum, diducendaque eo palpebrae sunt: deinde exigua penicilla interponenda, donec exulceratio ejus loci finiatur. At, ubi albo ipsius oculi palpebra inhaesit, Heraclides Tarentinus auctor est, adverso scalpello subsecare, magna cum moderatione, ut neque ex oculo, neque ex palpebra quicquam abscedatur; ac, si necesse est, ex palpebra potius. Post haec, inungatur ¹⁰ oculus medicamentis, quibus aspritudo curatur: quotidieque palpebra vertatur, non solum ut ulceri medicamentum inducatur, sed etiam ne inhaerent: ipsique etiam aegro praeципiatur, ut saepe eam duobus digitis attollat. ¹⁵ Ego sic restitutum esse neminem memini. Meges se quoque multa tentasse, neque unquam profuisse, quia semper iterum oculo palpebra inhaeserit, memoriae prodidit.

17. *De Aegilope.* ²

20

Etiannum in angulo, qui naribus propior est, ex aliquo vitio quasi parva fistula aperitur, per quam pituita assiduo defillat: *αίσιλοντα* Graeci vocant. Idque assidue male habet oculum: nonnunquam etiam exeso osse, usque ²⁵ ad nares penetrat. Idque interdum naturam carcinomatis habet: ubi intentae venae & recurvatae sunt, color pallidus, cutis dura est, & levi tactu irritatur, inflammationemque in eas partes, quae coniunctae sunt, evocat. Ex ³⁰ his eos, qui quasi carcinoma habent, curare periculosum est. nam mortem quoque ea res ma-

*I. i. aversum legendum esse constat ex H. F. ab Aquap. Chirurg. Oper. Pars I. c. 7. qui meretur inspici. l. 9. M. F. abscedatur. l. 14. M. F. P. ne rursus inhaerent. l. 14. M. F. P. om. aegro. l. 19. M. F. P. prodit. l. 20. M. F. P. addunt *fistula oculorum*.*

¹ Quid sit, docet H. F. ab Aquapend. Oper. Chir. Part. I. c. 7. p. 46. ² Actuar. M. M. IV. 11. Aetius Tetr. II. Serm. III. 86. H. F. ab Aquap. Oper. Chirurg. Part. I. c. 21.

maturat. Eos vero, quibus ad nares tendit, supervacuum. neque enim sanescunt. At, quibus id in angulo est, potest adhiberi curatio; cum eo, ne ignotum sit, esse difficultatem. quanto autem angulo proprius id foramen est, tanto difficilior est, quoniam perangustum est, in quo versari manus possit: recenti tamen re mederi facilis est. Hamulo autem summum ejus foraminis 10 excipiendum; deinde totum id cavum, sicut in fistulis dixi, usque ad os excidendum; oculoque & caeteris junctis partibus bene obiectis, os ferramento adurendum est vehementius. quod si jam carie vexatum est, quo crassior huic squama abscedat, quidam adurentia imponunt; ut atramentum futorium, vel chalcitidem, vel aeruginem rasam. quod & tardius & non idem facit. Osse adusto, curatio sequitur 20 eadem, quae in caeteris ustis.

8. De Pilis palpebrarum oculum irritantibus.

Pili vero, qui in palpebris sunt, duabus de causis oculum irritare consueverunt. Nam modo palpebrae summa cutis relaxatur, & 25 procidit; quo fit, ut ejus pili ad ipsum oculum convertantur, quia non simul cartilago quoque se remisit: modo sub ordine naturali pilorum aliis ordo subcrescit, qui protinus intus ad oculum tendit. Curationes vero hae sunt. Si pili nati sunt, qui non debuerunt, tenuis acus ferrea ad similitudinem spathae lata, in ignem conjicienda est: deinde candens, sublata palpebra sic, ut ejus perniciosi pili in conspectum currentis

I. 4. M. F. P. eam non. I. 5. M. F. P. quantoque autem. I. ead. M. F. P. deest autem. I. 9. M. F. P. sed hamulo, I. ead. M. F. P. om. autem. I. 15. M. F. P. bis. I. ead. M. F. P. accedit. I. 23. M. F. P. consuerunt. I. 24. M. F. P. palpebrae superioris summae. I. 30. M. F. P. om. vero. I. 32. M. F. P. hastae.

¹ Aeginet. VI. 13. H. F. ab Aquapend. Operat. Chir. Part. I. c. 12.

rantis veniant, sub ipsis pilorum radicibus angulo immittenda est, ut ea tertiam partem palpebrae transvehat: deinde iterum, tertioque ad alterum angulum. quo fit, ut omnes pilorum radices adustae emoriantur. 5 Tum superimponendum medicamentum est, quod inflammationem prohibeat: atque ubi crustae exciderunt, ad cicatricem perducendum. Facilius autem id genus sanescit. Quidam ajunt, acu translui juxta 10 pilos exteriorem partem palpebrae oportere, eamque transmitti duplicem capillum muliebrem ducentem; atque ubi acus transiit, in ipsius capilli sinum, qua duplicatur, pilum esse injiciendum, & per eum in superiore 15 rem palpebrae partem attrahendum, ibique corpori agglutinandum, & imponendum medicamentum, quo foramen glutinetur. sic enim fore, ut is pilus in exteriore partem postea spectet. Id primum fieri non potest, 20 nisi in pilo longiore; cum fere breves eo loci nascantur. Deinde si plures pili sunt, necesse est longum tormentum sit, & toties acus transiens magnam inflammationem moveat. Novissime, cum humor aliquis 25 ibi subsit, oculo & ante per pilos & tum per palpebrae foramina affecto, vix fieri potest, ut gluten, quo vincitus est pilus, non resolvatur: eoque fit, ut is eo, unde vi abductus est, redeat. Ea vero curatio, quae 30 palpebrae laxoris ab omnibus frequenter, nihil habet dubii. Siquidem oportet coniecto oculo medium palpebrae cutem, sive ea superior, sive inferior est, apprehendere

I. 2. M. F. P. radicibus ab angulo. I. 4. M. F. P. tertioque usque ad. I. 11. M. F. P. pilos in exteriorem. I. 15. M. F. cojiciendum. I. 18. M. F. P. foramen quoque glutinetur. I. 21. M. F. P. loco. I. 23. M. F. P. cum. I. 24. M. P. transfuet.

^x Aeginet. VI. 13.

dere digitis, ac levare. tum considerare, quantulo detracto futurum sit, ut naturaliter se habeat. Siquidem hic quoque duo pericula circumstant: si nimium fuerit excisum, ne contegi oculus non possit; si parum, ne nihil actum sit, & frustra se-
 5 etus aliquis sit. Quod deinde incidendum videbitur, per duas lineas atramento no-
 tandum est sic, ut inter oram, quae pilos
 10 continet, & propiorem ei lineam, aliquid relinquatur, quod apprehendere acus po-
 stea possit. His constitutis, scalpellus adhi-
 bendus est: &, si superior palpebra est, ante;
 si inferior, postea proprius ipsis pilis in-
 15 cidendum: initiumque faciendum in fini-
 stro oculo, ab eo angulo, qui tempori: in
 dextro, ab eo, qui naribus propior est: id-
 que, quod inter duas lineas est, exciden-
 dum. deinde orae vulneris inter se simplici
 20 futura committenda operiendusque ocul-
 us est: &, si parum palpebra descendet, la-
 xanda utique; si nimium, aut adstringenda,
 aut etiam rursus tenuis habenda ab ulte-
 riore ora excienda. Ubi secta est, aliae su-
 25 turae adjiciendae, quae supra tres esse non
 debent. Praeter haec, in superiore palpebra
 sub pilis ipsis incidenda linea est, ut ab in-
 feriore parte diducti pili sursum spectent.
 Idque, si levis inclinatio est, etiam solum
 30 fatis tuetur. Inferior palpebra eo non eget.
 His factis, spongia, ex aqua frigida expref-
 sa, super deliganda est. Postero die glutini-
 nans emplastrum injiciendum. Quarto su-
 turae tollenda est, & collyrio, quod inflam-
 matio-

I. 7. M. F. P. qua. I. 9. M. F. P. de interiore. I.
 20 M. F. P. propiore lineam linea.

mationes reprimit, superinungendum.

9. De Lagopitbalmo. 1.

Nonnunquam autem, nimium sub hac curatione excisa cute, evenit, ut oculus non contegatur. Idque interdum etiam ⁵ alia de causa fit. *λαγωφθαλμος* Graeci appellant. In quo si nimium palpebrae deest, nulla id restituere curatio potest: si exiguum, mederi licet. Paulum infra superciliū cutis incidenda est lunata figura, ¹⁰ cornibus ejus deorsum spectantibus. Altitudine esse plagae usque ad cartilaginem ² debet, ipsa illa nihil laesa nam, si ea incisa est, palpebra concedit, neque attolli postea potest. Cuta igitur tantum diducta sit, ut paullum in ima oculi ora descendat; hiante scilicet super plaga, in quam linamentum injiciendum est, quod & conjungi diductam cutem prohibeat, & in medio carunculam creet: quae ubi eum locum impletavit, postea recte oculus operitur. ¹⁵

10. De Eutropio. 3.

Ut superioris autem palpebrae vitium est, quo parum descendit, ideoque oculum non contegit: sic inferioris, quo parum sursum attollitur, sed pendet & hiat, neque potest cum superiore committi. Atque id quoque evenit interdum ex simili vito curationis, interdum etiam senectute. *εντρόπιος* Graeci vocant. si ex mala curatione ²⁵ est, eadem ratio medicinae est, quae supra posita est: plagae tantum cornua ad maxillas, non ad oculum convertenda sunt. Si ex senectute est, tenui ferramento ³⁰ id

I. 2. M. F. De Cagliancophthalmo. M. F. P. addunt oculorum. I. 6. F. λαυριαφθαλμος. I. 17. M. F. P. plagam. I. 18. M. F. conjiciendum. I. 20. M. F. P. cites. I. 25. M. F. P. quod. I. 26. M. F. P. quod.

¹ Aeginet. VI. 10. Aëtius Tetr. II. Serm. III. c. 73.

² Vide H. F. ab Aquapend. Oper. Chir. Part. I. c. 14.

³ Actuar. M. M. II. 7.

id totum extrinsecus adurendum est; deinde melle inungendum a quarto die, vapore aquae calidae fovendum, inungendumque medicamentis ad cicatricem perducentibus.

5. 11. *De Staphylomate.*

Haec fere circa oculum in angulis palpebrisque incidere consueverunt. In ipso autem oculo nonnunquam summa attollitur tunica, five ruptis intus membranis aliquibus, five 10 laxatis; ¹ & similis figura ² acino fit. unde id *σαρξίλωνα* Graeci vocant. Curatio duplex est. Altera, ad ipsas radices per medium transfluere acu duo lina ducente; deinde alterius lini duo capita ex superiore parte, alterius 15 rius ex inferiore adstringere inter se, quae paulatim secando id excidant. Altera, in summa parte ejus ad lenticulae magnitudinem excidere; deinde spodium aut cadmiam inficcare. Utrolibet autem facto, album ovi 20 lana excipiendum & imponendum; posteaque vapore aquae calidae fovendus oculus, & lenibus medicamentis ungendus est.

12. *De Clavis oculorum.*

Clavi autem vocantur callosa, in albo 25 oculi tubercula; quibus nomen a figurae similitudine est. Hos ad imam radicem perforare acu commodissimum est, infraque eam excidere, deinde lenibus medicamentis inungere.

30 13. *De Oculorum natura.*

Suffusionis jam alias feci mentionem; 367, 23. quia cum recens incidit, medicamentis quo-

¹ I. 2. M. F. P. at. I. 5. M. F. P. addunt oculi. I. 7. M. F. P. consuerunt. I. 15. M. F. P. interiore. I. 18. M. F. P. excidunt. I. 30. M. F. P. addunt & eorum suffusione.

² H. F. ab Aquapend. Oper. Chir. Part. I, c. 17. Aegin. III. 22. VI. 19. Actuar. M. M. II. 7. Aëtius Tert. II. Serm. III. 34. 35. Aliud procidentia genus observavit Tulpius Obscur. L. 1. cap. 28. 3 Actuar. M. M. II. 7.

quoque saepe discutitur. sed, ubi vetustior facta est, manus curationem desiderat. quae inter subtilissimas haberi potest. De qua antequam dico, paucis ipsis oculi natura indicanda est. Cujus cognitio, cum ad 5 plura loca pertineat; tum vel praecipue ad hunc pertinet. Is igitur summas habet duas tunicas: ex quibus superior a Graecis ~~χρηστίδης~~ vocatur: eaque, qua parte alba est, satis crassa, pupillae loco extenuatur. 10 Huic interior adjuncta est media parte, qua pupilla est, modico foramine concava, circa tenuis, ulterioribus partibus ipsa quoque plenior. quae ~~χρηστίδης~~ a Graecis nominatur. Hae duae tunicae, cum interio- 15 ra oculi cingant, rursus sub his coëunt; extenuataeque & in unum coactae per foramen, quod inter ossa est, ad membranam cerebri perveniunt, eique inhaerescunt. Sub his autem, qua parte pupilla est, locus 20 vacuus est: deinde infra rursus tenuissima tunica, quam Herophilus ~~χρηστίδης~~ nominavit. Ea media subsidit; eoque cavo con- 25 tinet quiddam, quod, a vitri similitudine, ~~νιαλοειδής~~ Graeci vocant. Id neque li- quidum, neque aridum est; sed quasi concretus humor. Ex cuius colore pupillae color vel niger est, vel caesius, cum summa tota tunica alba sit. Id autem superveniens ab interiore parte membranula includit. 30 Sub his gutta humoris est, ovi albo similis, a qua videndi facultas proficitur. ~~χρυσαλ-~~
~~λωσιδής~~ a Graecis nominatur.

14. *De*

I. 9. M. F. P. ea. I. 11. M. F. P. inferior. I. 19.
M. F. coque.

14. *De Suffusione.*

Igitur vel ex morbo, vel ex ictu concrevit humor sub duabus tunicis¹, qua locum vacuum esse proposui; isque paulatim indurescens, interiori potentiae se opponit. Vitii ejus plures species sunt, quaedam sanabiles, quaedam quae curationem non admittunt. Nam si exigua suffusio est, si immobilis, colorem vero habet marinae aquae, 10 vel ferri nitentis, a latere sensum aliquem fulgoris relinquit, spes supereft. Si magna est, si nigra pars oculi, amissa naturali figura, in aliam se vertit, si suffusioni color coeruleus est, aut auro similis, si labat, & 15 hac atque illac movetur, vix unquam succurritur. Fere vero pejor est, quo ex graveiore morbo, majoribusve capitis doloribus, vel ictu vehementiore orta est. Neque idonea curationi senilis aetas est; quae sine 20 novo vitio, tamen aciem hebetem habet: ac ne puerilis quidem; sed inter has media aetas. Oculus quoque curationi neque exiguum, neque concavus, satis opportunus est. Atque ipsius quoque suffusionis quaedam maturitas est. Expectandum igitur est, donec jam non fluere, sed duritie quadam concrevisse videatur.

Ante curationem autem modico cibo uti, bibere aquam triduo debet; pridie, ab 30 omnibus abstinere. Post haec in adverso sedili collocandus est loco lucido, lumine adverso, sic ut contra medicus paulo altius fedeat; a posteriore autem parte caput ejus, qui curabitur, minister contineat, & im-

I. 1. M. F. P. om. *De suffusione.* I. 6. M. F. P. *vitiique ejus.* I. 10. M. F. P. *nitenis,* & a. I. 13. M. F. P. om. fe. I. 19. M. F. P. *curationis.* I. 21. M. F. P. at. I. ead. M. F. P. *bucc.* I. 24. M. F. P. om. *quoque.* I. 26. M. F. P. *durities quaedam.*

¹ Hoc non usque adeo veritati consentire putat H. F. ab Aquapend. Oper. Chit. Part. I. c. 16.

mobile id praestet: nam levi motu eripi
acies in perpetuum potest. Quin etiam ip-
se oculus, qui curabitur, immobilior fa-
ciendus est, super alterum lana imposta &
deligata. Curari vero sinister oculus dex-
tra manu, dexter sinistra debet. Tum acus
admovenda est, aut acuta, aut certe non
nimium tenuis, eaque demittenda, sed re-
cta, est per summas duas tunicas medio
loco inter nigrum oculi & angulum tem-
pori propiorem, e regione mediae suffusionis
sic, ne qua vena laedatur. Neque tam-
en timide demittenda est, quia inani lo-
co excipitur. Ad quem cum ventum est,
ne mediocriter quidem peritus falli potest; 15
quia prementi nihil renititur. Ubi eo ven-
tum est, inclinanda acus ad ipsam suffusionem
est, leniterque ibi verti & paulatim
eam deducere infra regionem pupillae de-
bet; ubi deinde eam transfit, vehementius 20
imprimi, ut inferiori parte insidat. Si haes-
tit, curatio expleta est. Si subinde redit,
eadem acu magis concidenda, & in plures
partes dissipanda est: quae singulae & faci-
lius conduntur, & minus late officiunt. 25
Post haec educenda acus recta est, impo-
nendumque est lana molli exceptum ovi al-
bum, & supra, quod inflammationem
coercent, atque ita devinciendum.

Post haec opus est quiete, abstinentia, 30
lenium medicamentorum inunctionibus,
cibo (qui postero die satis mature datur)
primum liquido, ne maxillae laborent;
deinde, inflammatione finita, tali, qualis in
vul-

I. 7. M. F. P. forte. I. 18. M. P. leviterque. I. 20.
M. F. P. transfit.

vulneribus propositus. Quibus , ut aqua quoque diutius bibatur, necessario accedit.

15. *De Pituita oculorum.*

De pituitae quoque tenuis cursu , qui
5 oculos infestat , quatenus medicamentis
agendum est , jam explicui. Nunc ad ea
veniam , quae curationem ex manu postu-
lant. Animadvertisimus autem quibusdam
nunquam siccescere oculos , sed semper hu-
10 more tenui madere : quae res aspritudinem
continuat , & ex levibus momentis inflam-
mationes & lippitudines excitat , totam
denique vitam hominis infestat. Idque in
quibusdam nulla ope adjuvari potest , in
15 quibusdam sanabile est. Quod primum dis-
crimen nosse oportet , ut alteris succurra-
tur , alteris manus non injiciatur.

Ac primum supervacua curatio est in
his , qui ab infantibus id vitium habent ;
20 quia necessario mansurum est usque mor-
tis diem. Deinde non necessaria etiam in
his , quibus non multa , sed acris pituita est :
siquidem manu nihil adjuvantur ; medica-
mentis , & vietus ratione , quae crassiorem
25 pituitam reddit , ad sanitatem perveniant.
Lata etiam capita vix medicinae patent.
Tum interest , pituitam emitant venae ,
quaes inter calvariam & cutem sunt , an quae
inter membranam cerebri & calvariam :
30 superiores enim per tempora oculos rigant ;
inferiores , per eas membranas , quae ab
oculis ad cerebrum tendunt. Potest autem
adhiberi remedium his , quae supra os fluunt ;
non potest his , quae ab osse. Ac ne his qui-
dem

I. i. M. F. P. propositus est. Quibus. I. ii. M. F.
P. om. &. I. 16. M. F. P. crimen est nosse. Lead. M.
F. P. alteri. I. 17. M. F. P. alteri. I. 21. M. F. P.
necessario. I. 30. M. F. P. fere. I. 34. M. F. P. sub.

dem succurritur, quibus pituita utrinque descendit: quia levata altera parte, nihilo minus altera infestat.

Quid sit autem, hac ratione cognoscitur. Raso capite ea medicamenta, quibus in lipitudine pituita suspenditur, a supercilii usque ad verticem illini debent: si seci oculi esse cooperunt, appareret per eas venas, quae sub cute sunt, irrigari: si nihilominus madent, manifestum est sub osse descendere: si est tumor, sed levior, duplex vitium est. Plurimi tamen ex laborantibus reperiuntur, quos superiores venae exercant; ideoque pluribus etiam opitulari licet. Idque non in Graecia tantummodo, sed in aliis quoque gentibus celebre est: adeo ut nulla medicinae pars magis per nationes quasque exposita sit.

Reperti in¹ Graecia sunt, qui novem lineis cutem capitis incidenter: duabus in occipitio rectis, una super eas transversa: dein duabus super aures, una inter eas item transversa: tribus denique inter verticem & frontem rectis. Reperti sunt, qui a vertice recta eas lineas ad tempora deducere: cognitisque, ex motu maxillarum, muscularum initisi, leviter super eos cutem incidenter, diductisque per retusos hamos oris, inferenter linamenta sic, ut neque inter se cutis antiqui fines committerentur, & in medio caro cresceret, quae venas, ex quibus ad oculos transiret, adstringeret. Quidam etiam atramento duas lineas duxerunt a media aure ad medium alteram

I. 11. M. P. humor. I. 19. M. F. P. quoque. I. 23. M. F. P. om. denique. I. 24. M. F. P. capite. I. 25. M. F. P. refe. I. 28. M. F. P. inductisque. I. 29. M. F. P. om. sic. I. 32. M. F. P. quibus humor. ad.

¹ H. F. ab Aquapendente Operat. Chirurgic. Part. I. c. 4.

teram aurem, deinde a naribus ad verticem; tum ubi lineae committebantur, scalpello inciderunt; & post sanguinem effusum, os ibidem adusserunt. Nihilominus 5 autem & in temporibus, & inter frontem atque verticem eminentibus venis idem candens ferrum admoverunt.

Frequens curatio est, venas in temporibus adurere, quae fere quidem in ejusmodi 10 malo tument: sed tamen, ut inflentur magisque se ostendant, cervix ante modice deliganda est. Tenuibus autem ferramentis, & retusis venae adurendae; donec in oculos pituitae cursus conquiescat. Id enim signum 15 est quasi excaecatorum itinerum, per quae humor ferebatur.

Valentior tamen medicina est, ubi tenues conditaeque venae sunt, ideoque legi non possunt, eodem modo cervice deligata¹, retentoque ab ipso spiritu, quo magis venae prodeant, atramento notare eas contra tempora, & inter verticem ac frontem: deinde cervice resoluta, qua notae sunt, venas incidere, & sanguinem mittere: 25 ubi satis fluxit, tenuibus ferramentis adurere. contra tempora quidem, timide: ne subiecti musculi, qui maxillas tenent, sentiant: inter frontem vero & verticem, vehementer sic, ut squama ab osse recedat.

30 Efficacior tamen etiamnum est Afrorum curatio, qui verticem usque ad os adurunt sic, ut squamam remittat. Sed nihil melius est, quam quod in Gallia quoque Comata fit, ubi venas in temporibus & in superiore

¹ H. F. ab Aquapendente Operat. Chirurg. Part. I. c. 3.

I. 3. M. F. P. *sanguine*. I. ead. F. *effuso*. M. P. *fusō*.
I. 6. M. F. P. *calvariam*. I. 12. M. F. P. *que*. I. 13. M. F. P. *oculis*. I. 18. M. F. P. om. *sunt*. I. 29. M. F. P. *ut sic*.

periore capitinis parte legunt. Adusta quo modo curanda sint, jam explicui. Nunc illud adjicio: neque ut crustae decidunt, neque ut ulcus impleatur, adustis venis, esse proponendum; ne vel sanguis erumpat, vel cito 5 pus supprimatur: cum per hoc siccescere eas partes opus sit; per illud exauriri opus non sit. Si quando tamen sanguis erupit, infrianda medicamenta esse, quae sic sanguinem supprimant, ut ne adurant. 10 Quemadmodum autem venae deligendae sint, quidque lectis his faciendum sit, cum venero ad crurum varices, dicam,

C A P. VIII.

De Aurium morbis, qui manu &

15

sculpeo curantur.

VERUM ut oculi multiplicem curationem, etiam manus exigunt: sic in auribus admodum pauca sunt, quae in hac medicinae parte tractentur. So- 20 let tamen evenire vel a prima natali die protinus, vel postea facta exulceratione, deinde per cicatricem aure repleta, ut foramen ¹ in ea nullum sit, ideoque audiendi usū careat. Quod ubi incidit, specillo ten- 25 tandum est, altene id repletum, an in summo tantum glutinatum sit. Nam si alte est, prementi non cedit: si in summo, specillum protinus recipit. Illud attingi non oportet; ne sine effectus spe oriatur disten- 30 tio nervorum, & ex ea mortis periculum sit: hoc facile curatur. Nam qua cavum esse debet, vel medicamentum aliquod impo-

l. 9. M. F. P. infrianda. l. 10. M. F. P. om. ut.

¹ Aeginet. VI. 23.

imponendum est ex adurentibus, vel candente ferro aperiendum, vel etiam scalpello incidendum. Cumque id patefactum, & jam ulcus purum est, injicienda eo pinna est, illita medicamento cicatricem inducente: circaque id, medicamentum dandum, ut cutis circa pinnam sanescat; quo fit, ut ea remota, postea facultas audiens sit.

10 At ubi aures perforatae sunt, & offendunt, trajicere id cavum celeriter candente acu satis est, ut leniter ejus orae exulcentur; aut etiam adurente medicamento idem exulcerare: postea deinde imponere id quod purget; tum quod eum locum repleat, & cicatricem inducat. Quod si magnum id foramen est, sicut solet esse in his, qui majora pondera auribus gesserunt, incidere, quod super est, ad extremum 15 oportet: supra deinde oras scalpello exulcerare, & postea suere, ac medicamentum, quo id glutinetur, imponere. Tertium est, si quid ibi curri est, sarcire. quae res cum in labris quoque & naribus fieri possit, 20 eadem autem curationem habet, simul explicantur.

CAP. IX.

*Curta in auribus, labrisque ac naribus,
quomodo sarciri & curari possint.*

25 CURTA igitur in his tribus, ac si qua parte parva sunt, curari possunt: si qua majora sunt, aut non accipiunt curationem, aut ita per hanc ipsam defor-